Ro. Passioes vñ se hñt ad volum tacē du.

Responso dicendū. q̄ passiones anime dupliciter in
 duplici ordine se possunt habere ad voluntatē. vel vt p̄e
 cedentes ipsaz vel vt cōsequentes. **U**t p̄cedētes qd̄
 inquantū passiones voluntatē impellūt ad aliqd̄ volen
 dum. **U**t p̄sequētes vero. put ex ipsa vehemētia volū
 tatis p̄ quandā redundantia cōmouetur inferior appeti
 tus fm̄ has passiones. vel inq̄tū etiā ipsa voluntas has
 passiones p̄curat sp̄ore ⁊ excitat. **S**cdm̄ igitur q̄ sunt p̄
 cedentes voluntatē sic diminuūt de ratione laudabilis
 quia laudabilis est actus fm̄ q̄ est p̄ rationē ordinatus
 in bonū fm̄ debitam mensurā ⁊ modum. qui quidē mo
 dus ⁊ mensura nō seruatur nisi cum actio ex discretione
 fit. que discretio non seruatur. cum homo ex impetu pas
 sionis ad aliqd̄ volendum etiam si sit bonum prouocā

tur. sed erit circa modum actionis fm̄ q̄ impetus passio
 nis est magnus vel paruus. ⁊ sic non nisi a casu contingit
 q̄ debita mensura seruetur. **S**cdm̄ vero q̄ consequitur
 ad voluntatem sic non diminuūt laudem actus vel boni
 ratem. quia erunt moderate fm̄ iudiciū rationis ex quo
 voluntas seq̄tur. **S**ed magis addit ad bonitatem actus
 duplici ratione. **P**rimo scdm̄ modum signi. quia ipsa pas
 sio consequens in inferiori appetitu est signum. q̄ sit mo
 tus voluntatis intentus. non enim potest esse in natura
 passibili. q̄ voluntas ad aliqd̄ fortiter moueatur. quin
 sequatur aliqua passio in parte inferiori. vt dicit **A**ug⁹.
 xiiij. de ci. dei. c. ix. dū huius vite infirmitatem gerimus
 si passiones nullas habeam⁹ nō recte viuimus. **E**t post
 pauca subiungit causam dicens. **N**am omnino non dole
 re dum sumus in hoc loco miserie. non sine magna mer
 ce de contingit immanitatis in animo ⁊ stuporis in cor
 pore. **S**cdm̄ per modum adiutorij. quia quando volun
 tas iudicio rationis aliqd̄ eligit. promptius et facilius
 illud agit. si tamen hec etiam passio in inferiori parte ex
 citetur. eo q̄ appetitiua inferior est p̄inqua ad corporis
 motū. vñ dicit **A**ug⁹. xiiij. de ci. dei. Seruit at̄ mot⁹ mi
 sericordie rōni qñ ita p̄t̄ misericordia vt iustitia cōf̄s
 uetur. **E**t hoc est quod dicit p̄s in tertio ethicoꝝ. indu
 cens versum **H**omeri. virtutem immitte furoꝝ et virtu
 tem ⁊ furoꝝ erige. quia videlicet cum aliquis est vir
 tuosus virtute fortitudinis passio ire per electionem vir
 tutis sequens facit ad maiorem promptitudinē actus. si
 autem p̄cederet virtutis modū perturbaret

Ad 1. Ad primum ergo dicendum. q̄ perfecta ratio lau

dabilis ⁊ vituperabilis p̄sistit in voluntario. vñ de illud
 qd̄ minuit de ratione voluntarij. diminuūt rationē lauda
 bilis in bono ⁊ vituperabilis in malo. **P**assio autem p̄
 cedens electionē diminuūt rationē voluntarij. ⁊ ideo lau
 de boni actus ⁊ vituperij mali diminuūt. **S**ed passio se
 quens est signū magnitudinis voluntarij vt dictum ē. vñ
 de sicut in bono addit ad laudem. ita in malo ad vitupe
 rium. **I**lle autem ex passione peccare dicitur que passio
 inducit ad electionem peccati. qui autem ex electione pec
 cati incidit in passionem peccati. non dicitur ex passione
 peccare. sed cum passione. **U**t ergo q̄ ex passione age
 re potest vtrūq̄ augere. **A**d secundum dicendū. q̄ mo
 tus virtutis qui consistit in perfecta voluntate. non pōt
 esse sine passione. non quia voluntas ex passione depen
 deat. sed quia ex voluntate perfecta in natura passibili ex
 necessitate passio sequitur. **A**d tertium dicendum. q̄
 in opere virtutis est necessaria electio ⁊ executio. **A**d ele
 ctionem autē requiritur discretio. ad executionem ei⁹ qd̄
 iam determinatum est requiritur promptitudo. non autē
 requiritur multū vt homo actualiter in executione ope
 ris existens multum circa opus meditetur. **H**oc autem
 vt dicit **A**uicenna in sua sufficientia. potius officeret q̄ p̄
 desset. sicut patet in cytharedo qui multū impeditur si
 ad tactum singularū cordarū cogitationē apponeret. ⁊ si
 multiter scriptor si in formatione singularū litterarū cogita
 ret. **E**t inde ē q̄ passio electionē p̄ueniēs impedit actū
 virtutis. inquantū impedit iudiciū rationis qd̄ ne
 cessarium est in eligendo. postq̄ vero puro iudicio ratio
 nis iam electio est perfecta ⁊ passio sequēs pl⁹ p̄dest q̄
 noceat. quia etsi in aliquo turbet rationis iudiciū. facit
 tamen ad promptitudinem executionis. **E**t per hoc pa
 tet solutio ad quartum.

Ad 2

Ad 3

Ad 4

- Ad 5. ¶ Ad quintū dicens dū. q. deus et angeli non sunt susceptiui passionis. et ideo ex voluntate perfecta in eis nulla passio sequitur. sequeret autē si passionis capaces essent. Et ppter hoc ex quadā ope cōsuetudine similitudinem locutionis humane in angelis vsurpamus. nō ppter aliquā affectionū infirmitatē. ¶ Ad sextū dicens dū. q. illi q. habēt virtutes purgati animi sunt aliquo mō immunes a passionib. inclinātib. in contrariū eius quod eligit virtus. Et itē a passionib. inducētib. voluntatem ad malū non autē a passionib. voluntatē psequētib. ¶ Ad vij. dicens dū. q. ad carnalitatē dilectionis pter si passio amoris dilectionē voluntatis pcedat. non autē si sequat. hoc em̄ ad feruorem charitatis pter. qui in hoc cōsistit q. dilectio q. est in superiori pre sui vehemētia vsq. ad permutacionē inferioris partis redundat. Et per hoc patet solutio ad vltimum.

O Cravo queris. utruq.

huiusmodi passiones in xpo fuerunt. ¶ Et videtur q. non. q. fm̄ Aug. xij. de tri. Omne agens ē prestantius patiente. sed nullū creatū est prestātius aīa xp̄i. ergo in anima cristi nulla potuit esse passio. ¶ Dicit. fm̄ Macrobi. fortitudinis purgati animi est passiones ignorare. nō vincere. sed xps̄ habuit maxime virtutes animi purgati. ergo in eo huiusmodi passiones non fuerunt. ¶ Pre. fm̄ Dam. Passio ē motus anime appetitiue per susceptionē boni vel mali. sed in xpo nō fuit suspitio. h. em̄ ad ignorantia pter. ergo in xpo non fuit aliqua passio anime. ¶ Pre. fm̄ Aug. Passio est motus aīe cōtra rationē. sed in xpo nullus motus fuit ptra rationē. ergo in xpo nulla fuit passio aīe. ¶ Pre. Christus quantū ad animā non est angelis minoratus. sed solū quantū ad infirmitatem carnis. sed in angelis passiones nō sunt. vt dicit Aug. ix. de ci. dei. ergo nec in anima cristi fuerunt. ¶ Pre. Christus fuit pfectior fm̄ animā q. homo in p̄senti statu. sed homo in p̄mo statu his passionib. subiectus non erat. q. vt dicit Aug. ix. de ci. dei. ad vire presentis pter infirmitatē etiā in quibuscūq. bonis officijs hm̄i affectus pperit. infirmitas autē in p̄mo statu nō fuit. ergo nec in xpo huiusmodi passiones fuerunt. ¶ Pre. Scdm̄ Aug. dolor ē sensus diuisionis vel corrupcionis. sed in xpo nō fuit sensus corrupcionis vel diuisionis. q. vt dicit Hil. habuit vim pene sine sensu pene. neq. fuit in eo diuisio vel corruptio. q. a summo bono nulla deperditio fieri potest. ergo in xpo nō fuit dolor. ¶ Pre. Ubi est causa eadē z idem effectus. sed in corporib. beatorū nō est aliqua passio ppter hāc causam. q. scz corpora erunt a fomite depurata. z animab. gloriois vnita. cum ergo hoc fuerit in corpe xp̄i. videt q. non poterit esse in ea corporalis passiois dolor. ¶ Pre. Nullus sapiēs dolet vel tristat nisi de sui boni amissione. ppter hoc em̄ z malū ē tristatibile. q. adimit bonū. sed bonū hoīs est virtus. hoc em̄ solo efficiatur homo bonus. ergo cū in xpo nihil boni adēptū fuerit. in eo tristitia vel dolor nō fuit. ¶ Pre. fm̄ Aug. xiiij. de ci. dei. cū dissentim⁹ ab eo qd nobis nolentib. accidit. talis voluntas tristitia ē. sed in xpo nihil accidit qd ipse noluerit. ergo in xpo passio tristitie vel doloris nō fuit. ¶ Pre. Nullus totaliter tristat vel dolet nisi propter aliquā lesionē. sed sicut pbat Cris. nullus leditur nisi a se ipso. qd quidem sapientis nō est. cū ergo xps̄ fuerit sapiētissimus tristitia in eo non fuit.

¶ Sed contra ē qd dicitur Barci. xiiij. Cepit iesus pauere z tedere z mestus esse. ¶ Pre. Aug. dicit q. recta voluntas nō solū inculpabiles. vtz etiam laudabiles habet hos motus. sed in cristo fuit recta voluntas. ergo in eo isti motus fuerunt. ¶ Pre. In xpo fuerunt defectus huius vite q. perfectioni gratie nō repugnāt. sed huiusmodi passiones non repugnāt pfectioni gratie. sed magis ex gratia causant. vt patet p. Aug. xiiij. de ci. dei. Hi affectus de amore boni z de sancta charitate veniunt. ergo huiusmodi passiones in cristo fuerunt.

¶ Responso dicens. q. passiones iste aliter sunt in peccatorib. aliter in iustis. z in imperfectis. z in perfectis. In angelis em̄ z deo omnino non sunt. q. appetitiua sensibilibus in eo nō est. cuius sunt motus huiusmodi passiones.

¶ Ad dictoꝝ autē euidentiam sciendū est. q. huiusmodi passiones animi quattuor differētijs distingui possunt. fm̄ quā distinctionē magis vel min⁹ pte passionis rationem habet. Primo ex hoc q. aliq. afficit passione animi p illud qd est contrariū sue nociū. vel p illud qd est conueniens vel proficiū. z magis salua ratio passionis quādo affectio seqtur ex nociuo q. si seqtur ex proficiuo. ppter hoc q. passio importat quandā transmutationē patientis a sua naturali dispositione in contrariā dispositionem. Et inde est q. dolor z tristitia z timor z alie hm̄i passiones que sunt respectu mali habēt rationē passionis magis q. gaudū z amor et alia huiusmodi q. sunt respectu boni q. suis in his etiā ratio passionis saluet. vel scdm̄ q. cor p hm̄i dilatat vel accenditur vel qualitercūq. disponit aliter q. sit eius cōmunis dispositio. vñ etiā ex his affectib. aliq. mori ptingit. Secdo p hoc q. passio totaliter ē ab extrinseco vel ē ab aliquo principio intrinseco. magis tamē saluatur ratio passionis q. si est ab extrinseco. q. quādo est ab intrinseco. Ab intrinseco q. dem est quādo passio subito concitat ex occurso alie ueniētis vel nociui. Ab extrinseco autē q. ab ipsa voluntate passiones iste causant per modū qui dicitur ē z tūc non subito sequuntur passiones. sed consequuntur rationis iudiciū. Tertio ex hoc q. aliquid vel totaliter transmutatur vel nō totaliter. Qd em̄ aliq. alterat z nō totaliter transmutat. nō ita pte pati dicim⁹. sicut qd in contrariū totaliter transmutatur. magis em̄ pte dicim⁹ homo totaliter pati infirmitatē si totū corpus eius infirmitur. q. si morbus accidat in aliqua eius parte. tunc em̄ totaliter homo p huiusmodi affect⁹ transmutat quādo non solū sistant in appetitu inferiori. sed trahit ad feriaz superiores. Quādo vero in solo appetitu inferiori sunt. tūc hō immutat eis quasi scdm̄ prem. vnde sic dicitur p. passiones. pmo autē modo passiones. Quarto ex hoc q. transmutatio est intēsa vel remissa. Remisse autē transmutationes min⁹ pte passiones vocātur. vñ Dam. dicit in ij. li. Non omnes motus passiuū passio vocātur. sed qui sunt vehemētiores in sensu pcedentes. qui em̄ pui sunt et insensibiles nondū passiones sunt. ¶ Sciendū ē ergo q. in hominib. in statu vie si sint peccatores. sunt passiones. z respectu mali. z respectu boni. q. nō solum pte uise. sed subite. z intense z frequenter et perfecte. vñ dicuntur passionū seccatores in pmo et h. In iustis vero nunq. sunt pfecte. q. ratio in eis nunq. deducitur a passionib. sunt tamē vehemētes in imperfectis. sed in perfectis sunt debiles in inferiorib. virib. p habituz virtutū moralū refrenatio. Habēt em̄ passiones nō solū pte uise.

Contra

R.

Quarta

o. d. n. e.

istaz passio

tionum.

Secunda

Differētia

Tertia

Differētia

Quarta

Differētia

sed etiam subitas. et non solum respectu boni. sed etiam respectu mali. In beatis vero et in homine in primo statu. et in christo secundum statum infirmitatis huiusmodi passiones nunquam sunt subite. eo quod propter perfectam obedientiam in eis inferiorum virium ad superiores nullus motus insurgit in appetitu inferiori. nisi secundum dictamen rationis. ut Damascius dicit in tercio libro. non precedebant in domino christo naturalia voluntatem volens esuriit. volens timuit. etc. Et similiter intelligendum est de beatis post resurrectionem et de hominibus in primo statu. Sed hoc interest. quod in christo non solum fuerunt passiones respectu boni. sed etiam respectu mali. Habebat enim corpus passibile. et ideo ex imaginatione nocivi naturaliter passio timoris et tristitie et huiusmodi poterant in eo esse. Sed in primo statu et in beatis non potest esse comprehensio vel alicuius nocivi. et ideo in eis non est passio nisi respectu boni. sicut amor et gaudium et huiusmodi. non autem tristitia vel timor aut ira. aut aliquid tale. Sic ergo procedimus veras passiones in christo fuisse. Unde Augustinus dicit. xiiij. de ci. dei. Christus hos motus certissime dispensationis gratia. ita cum voluit suscipere animo humano. ut cum voluit facere esse huiusmodi.

Ad .i.

Ad primum ergo dicitur. quod non oportet agens esse simpliciter instantius suo patiente. sed secundum quid. scilicet in quantum est agens. et sic nihil prohibet obiectum anime christi esse eam instantius in quantum est actum. et anima christi aliquam habet passivam potentiam. Ad huiusmodi dicitur. quod secundum Augustinum. circa hunc fuit contentio inter stoicos et peripheticos. que tamen magis videbatur esse secundum vocem quam secundum rem. nam stoici dicebant huiusmodi passiones nullo modo esse in anima sapientis. sapienter autem dicebant qui perfectus est in virtutibus quasi habens purgati animi virtutem. Periphetici vero dicebant has passiones animi et etiam in sapienter cadere. sed moderate. quod rationi subieceras. Probat etiam Augustinus. ex cuiusdam stoici professione. quod etiam volebant stoici huiusmodi affectus. sed subitos in anima sapientis esse. sine hoc tamen quod approbaret vel quod eis presentia. quos quidem passiones non dicebant. sed visa animi vel phantasias. Et sic patet quod secundum rem nihil aliud stoici quam periphetici dicebant. sed erat tantummodo in verbis dissonantia. quod periphetici passiones nominabant. stoici vero aliter appellabant. Sicut ergo secundum stoicos sententiam Macrobius et Plotinus dicunt passiones cum virtute purgati animi non esse. non quod non sunt aliqui subiti motus passionum in huiusmodi virtuosus sed quod nec rationem trahunt. nec adeo vehementes sunt quod pacem mentis multum perturbant. secundum etiam quod philosophus in vii. ethici. dicit. quod cupiditas in temperatis non sunt fortes. sicut sunt in continentibus. quibus in neutris ratione ad sensum trahatur. Vel potest dici et melius. quod cum huiusmodi passiones ex bono et malo oriuntur distinguende sunt secundum differentiam bonorum et malorum. sicut enim quidam bona et mala naturalia. sicut cibus potus sanitas et egritudo corporis et alia huiusmodi. Que dam vero non naturalia. sicut divitie honores. et huiusmodi circa que vita civilis versatur. Distinguit enim Plotinus et Macrobius. virtutes purgati animi contra virtutes politicas. Ex quibus patet quod virtutes purgati animi ponunt in illis qui totaliter sunt a civili conversatione remoti soli contemplandi sapientie vacantes. et ideo in eis non sunt aliqui passiones causate ex bonis vel malis civilibus. non tamen sunt immunes ab illis passionibus que sequuntur bona vel mala naturalia. Ad huiusmodi dicitur. quod quicquid causatur ex debili potest etiam ex fortiori causa causari. existimatio autem certa est fortiori causa ad excitandas passiones quam suspicio. unde de Damascio. posuit illud minimum ex quo passio causari potest.

Ad .ii.

per hoc dans intelligere quod ex fortiori causa fortius causatur. Ad .iiij. dicitur. dicitur. quod secundum Augustinum. viij. de ci. dei. Impassibilitas dicitur dupliciter. uno modo secundum quod ponat affectiones que accidunt circa rationem et mentem perturbant. Alio modo secundum quod excludit omnem affectum. accipit ergo passio in predicta autoritate secundum quod proprie impassibilitati opponitur. non autem secundum quod opponit secundum de. et sic solummodo in christo fuit. Ad .v. dicitur. quod christus secundum aiam intellectivam angelis superior est habuit tamen appetitum sensitivum secundum quem passiones eides inesse poterunt. que angeli non habent. Ad sextum dicitur. quod in primo homine fuerunt aliquae passiones. ut gaudium et amor que sunt respectu boni. non autem timor et dolor que sunt respectu mali. et hec ad presentem infirmitatem pertinent. quia ad non habuit. christus autem voluntarie assumpsit. Ad .vij. dicitur. quod in christo fuit vera lesio corporis et fuit verus sensus lesionis. ipse enim secundum divinitatem est summum bonum cui nihil subtrahi potest. non autem secundum corpus. verbum autem dicitur. ut quidam dicunt. postmodum est ab ipso retractatum. Vel potest dici. quod ideo dicitur christum sensum pene non habuisse. non quod penam non sensit. sed quod sensus ille non pervenit usque ad rationem immutabilem. Ad .viiij. dicitur. quod ex hoc ipso quod anima glorificata est secundum primum cursum. corpus ei unitum gloriosum efficitur et impassibile lesionis. Unde dicit Augustinus. in epla ad Eusebium. Tam potenti natura deus fecit aiam ut ex eius plenissima beatitudine que in fine temporis promittitur sanctis rediret in inferiorem naturam. que est corpus. non beatitudo que fruente et intelligente est propria. sed plenitudo sanitatis. id est incorruptio vigor. sed christus in sua potestate habens aiam suam et corpus propter virtutem divinitatis ex quadam dispensatione. et habebat in aia beatitudinem et in corpore passibilitatem. verbo promittente corpori illud quod est sibi proprium. ut Damascius dicit. Unde singularare fuit in christo ut ex plenitudine beatitudinis anime non rediret gloria in corpus. Ad nonum dicitur. quod bonum hominis stoici non appellabant nisi illud quo homines boni dicuntur. scilicet virtutes anime. reliqua vero sicut corporalia et ea que sunt fortune exterioris non appellabant bona sed comoda. que tamen periphetici appellabant bona sed minima. virtutes autem maxima bona. que differentia non erat nisi secundum nomen. Sicut enim ex minimis bonis secundum peripheticos. ita ex commodis secundum stoicos aliqui motus in anima sapientis oriuntur. licet non rationem perturbantes. et sic non est verum quod in anima sapientis ex solo defectu primum possit tristitia oriri. Ad .x. dicitur. quod quibus lesio corporis in christo non fuerit nolere ratione. fuit tamen contra appetitum sensualitatis. et sic fuit tristitia. Ad .xi. dicitur. quod Crisostomus loquitur de lesione qua aliquis efficitur miser qua seque ponat bono virtutis. non autem ex sola tali lesione passio tristitie in sapiente oritur. ut dictum est. unde ratio non sequitur.

Ad 4

Ad 5

Ad 6

Ad 7

Ad 8

Ad 9

Ad 10

Ad .ij.

Dno querit. utrum passio fuerit in anima christi quantum ad superiorum rationem.

Ad videtur quod non. tunc enim dicitur homo perturbari et a passione deduci quando primo passionis usque ad rationem pertingit. perturbari autem et a passione deduci non est aliquid cuius sapientis. cum ergo christus fuerit sapientissimus videtur quod in ipso dolor usque ad superiorem rationem non pervenerit. Preterea. Quaqueque potentia delectari dicitur secundum convenientiam proprii obiecti. ergo et dolor alicui potentie attribui non debet. nisi propter nocentem quod accidit ex parte.

re obiecti. sed respectu reru eternarum q' s' supioris ronis obiecta. christus nullum defectu vel impedimentu patie batur. ergo in superiori rone christi passio doloris no fuit

3 ¶ **Qre.** Scdm Augustinu. xiiij. de ci. dei. Dolor p'inet ad corporales passiones. ergo dolor no p'inet ad animam nisi fm q' est corpori p'uncta. sed fm rone superioze aia corpori no p'ungitur. cu' fm p'hm in. iij. de anima. intelletus nullius corporis est actus. ergo in superiori ratone dolor esse no potest. ¶ **Sed** dices. q' ro superior no co iungitur corpori p' operatorem. p'ungitur tñ ei vt forma.

4 ¶ **Sed** p'ra. Scdm p'hm in libro de somno z vigi. eius dem est potetia z actio. si ergo actio intellectus est anime absq' p'unicatone corporis. z potentia intellectua erit anime no fm q' coniungitur corpori. et ita ro superior non erit corpori p'uncta vt forma. ¶ **Qre.** Passio fm Da/

5 masculeni est motus ronalis anime vt appetitue. sed doloz z tristitia z hmoi sunt qdam passiones. ergo in parte superioris ronis no fuerit in christo. ¶ **Qre.** Scdm Aug/

6 gustinu. xiiij. de ci. dei. Dolor vel tristitia est coz. que no bis nolentib' acciderit. sed christus fm superioze parte volebat sua passionem corporalem. nec aliquid p'ra eius volutatem accidit. que p'fectissime diuine voluntati erit p'formis. ergo fm superiozem ratonem in christo tristitia vel dolor no fuit. ¶ **Sed** dices. q' ro superior vt ro vos/

7 lebat corporis passionem. no aut vt natura. ¶ **Sed** con/ tra. Eadem est potentia vt ro p'siderata z vt natura. di/ uerfa em p'sideratio substantia rei no variat. si ergo ratio superior vt ro aliquid volebat z vt natura nolebat. eade potetia simul z semel aliquid volebat z aliquid nolebat.

8 hoc est impossibile. ¶ **Qre.** Scdm p'hm. Delectationi que est in p'siderando nulla tristitia cōtraria est. delecta/ tio aut supioris ronis est in p'templando eterna. ergo in ea no potest esse dolor vel tristitia. hec em tristitia siue do/ lor delectatōi p'templatiue opponeret. ergo in aia christi fm superiozem rone passio doloris vel tristitie no fuit.

Insticie

¶ **Sed** p'ra est qd in ps. b: Repleta est malaia mea

1. glo. non vicijs. sed dolorib'. ergo in qualiter parte ani/ me christi fuit dolor. z ita in supiori rone. ¶ **Qre.** Satis/

2 factio responderet culpe. sed christus in passione sacrificit pro culpa primi hominis. cum ergo culpa illa. puenit vsq' ad superiozem rone. passio christi vsq' ad superio rem rone debuit puenire. ¶ **Qre.** Blo. sup illud ps.

3 Repleta est ma. a. m. dicit. dolendo p'paratur corpori cui vnitur. sed ro vt ro dicit respectum ad corpus. qd patet ex hoc q' in angelis. qui no habent corpa sibi naturaliter vnita. no dicimus rone sed intellectu. in animab' autez corpib' vnitis dicimus rone. ergo in superiori rone vt est ro fuit dolor passionis christi. ¶ **Qre.** Tota anima

4 fm Aug. est in toto corpore. ergo quelib' pars eius est corpori vnita. sed supior ro etia vt ro est qda pars aie. ergo est corpori vnita. z p'paratur p' doloz corpori patiet

**R^o
Duplx pas/ aie p' accis.**

¶ **Responso** ddm. q' sicut ex p'dictis patz. duplex est passio qua anima p' accidens patitur. Una corporalis q' incipit a corpore z terminat ad animam fm q' est corpus in vnita. Alia vero est passio animalis. que causat ex hoc q' anima aliqd apprehendit ex quo appetitus mouet. cu/

tus motu sequitur qdam transmutatio corporalis. Lo/ quendo igitur de p'ma passione ad quaz p'inet dolor fm Aug. sic ddm est. q' dolor passionis christi quodamodo do fuit in superiori rone ipsius z quodamodo no. Sūt em duo in dolore scz lesio z experimentalis p'ceptio lesio/

nis. lesio quidem p'ncipaliter est in corpore. sed p'sequeter

in anima. inq'tum corpori vnif. vnitur aut anima p' suam essentia corpori. in essentia vero aie omnes potentie radit cantur. z fm hoc illa lesio ad animam z ad omnes partes eius in christo p'inebat. etia ad rone superiores fm q' in essentia anime fundatur. Experimentalis vero p'ces/

prio lesionis ad solum sensum tactus p'inet. vt supra dis/ etum est. loquedo vero de passione animali in illa sola aie parte potest esse tristitia. que est p'ria passio animalis. ex cuius obiecto tristitia p'ingit. p' cuius apprehensione z ap/

petitum tristitia p'ingit. ex obiecto aut superioris ronis in anima christi nulla ro tristitie accidere poterat. scilz ex parte eternoz. quib' p'fectissime fruebatur. z ideo tristit/

cia animalis in superiori rone christi esse no potuit. Patie batur ergo superior ro in christo dolore corporali fm q' in essentia aie radicat. no aut patiebatur tristitia animalis fm q' per actum p'rium ad eterna p'picienda respiciebat

¶ **Ad** p'mu ergo ddm. q' tuc ho p'turbatur z a passio/ one deductur. qn ro in p'ria operatone seq'ur inclinatio nem passionis p'sentiendo z eligendo. dolor aut corpora/ lis no puenit ad superiozem ratonem christi immutando eius p'riam operatorem. sed solummodo vt radicitur in essentia. vt dicitur est. et ideo ro no sequit. ¶ **Ad** ij. ddm.

¶ **Ad** q' quis dolor no fuerit in superiori parte aie christi p' p'pa rationem ad p'riu obiectu fuit tñ in ea fm q' p'parat ad p'riam radices que est aie essentia. ¶ **Ad** iij. ddm. q' po/ tentia aliqua potest esse actus corporis duplx. vno mo/ do inq'tum est potentia quedam. z sic dicitur actus cor/ poris inq'tum informat aliquod organu corporale ad ac/ tum p'rium exequendum. sicut potentia visua perficit oculum ad exequendu actum visionis. z sic intellectus no est actus corporis. Alio mo rone essentie in qua fundat. et sic tam intellectus q' alie potentie corpori p'ungitur vt forma inq'tum sunt in anima. que per sui essentia coz/

cedit de potentia fm ratonem potentie. no autem fm q' est in essentia anime. ¶ **Ad** quintum ddm. q' Damal. loquitur de passione animali. que qdem passio sicut in p/ prio subiecto est in appetitua sensibili. sed est etia in ap/ prehensiuua quasi causaliter inq'tum ex obiecto apphe/ so motus passionis in appetitua p'surgit. sunt aut in ap/ petitu superiori alique operatones p'similes passionibus inferioris appetitus. rone cuius similitudinis noia pass/ onu aliquado angelis vel deo attribuiamus. vt Aug. di/ cit. ix. de ci. dei. Et per huc modu qnq' dicit tristitia ee in rone superiori q'tum ad apprehensiuam z appetitiuam sic tñ no dico dolorem fuisse in superiori rone anime christi. sed fm q' in essentia anime radicitur. vt dictum est

¶ **Ad** sextum ddm. q' obiectio p'bat in superiori ratioe no fuisse dolorem fm q' p'riam operatorem ad suu obie ctum p'paratur. sic em nihil ea nolente accidit. ¶ **Ad** se/ ptimu ddm. q' distinctio illa qua distinguitur ro vt ratio et ro vt natura. potest dupliciter intelligi. Vno modo ita q' ro vt natura dicatur ro fm q' est natura creature rona lis. prout scz fundata in essentia anime. dat esse naturale corpori. Ratio vero vt ro dicitur fm illud qd est p'rius ronis inq'tum est ro. z hic est actus eius. qz potentie dis/

tinguitur per actus. quia igitur dolor no est in superio ri rone. put fm actum p'riu p'paratur ad obiectu. sed fm q' in essentia anime radicitur. Ideo dicitur q' superior ro patiebatur dolorem vt natura. no aut vt ro. Et est simile de visu. qui fundatur super actum inq'tum organu vis/ sus est etia organu tactus. Unde dupliciter visus potest

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

Ad 6.

Ad 7.

pati lesionem. Uno modo per actum proprium. sicut cum ab excellenti luce visio obtunditur. et hec est passio visus ut visus. Alio modo per fundatur in tactu. ut cum oculus pugitur vel aliquo corpore dissolvitur. et hec passio non est passio visus ut visus. sed ut est quidam tactus. Alio modo potest intelligi predicta distinctio ut dicamus rationem ut naturam intelligi. secundum quod ratio preparatur ad ea que naturaliter cognoscit vel appetit. rationem vero ut rationem secundum quod quibusdam collationem ordinatur ad cognoscendum vel ad appetendum. eo quod rationis proprium est preferre. Sunt enim quedam que secundum se considerata sunt fugienda. appetuntur vero secundum ordinem ad aliud. sicut fames et sitis secundum se considerata sunt fugienda. prout autem considerantur ut vitia ad salutem anime vel corporis sic appetuntur. et sic ratio ut ratio de eis gaudeat. ratio vero ut natura de eis tristatur. Ita etiam passio corporalis christi in se considerata fugienda erat. unde ratio ut natura de ea tristabatur et eam volebat. prout vero ordinabatur ad salutem humani generis sic bona erat et appetibilis. et sic ratio ut ratio eam volebat. et inde gaudebat. sed hoc non potest referri ad superiorem rationem. sed ad inferiorem tantum. que his que sunt corporis intendit sicut proprio obiecto unde in passione corporis potest ferri et absolute et cum collatione. sed ratio superior non intendit his que sunt corporis sicut obiectis. sic enim intendit solis eternis. ad corporalia vero respicit de eis iudicando per rationes eternas. quibus non solum percipiendis sed etiam consulendis intendit. Et ratio superior non respiciebat ad corporis passionem in christo nisi in ordine ad rationes eternas secundum quas de ea gaudebat. in quantum erat deo placita. unde nullo modo ratione proprie operationis tristitia vel dolor in superiori ratione cadebat. Non autem est inconveniens ut eadem potentia idem velit in ordine ad alterum. quod non vult secundum se. quia potest esse quod id quod non est secundum se bonum ex ordine ad alterum accipiat quaedam bonitatem. quibus hoc non habet locum in superiori ratione in christo respectu passionis corporis ad quam non ordinatur nisi ad voluntatem. ut ex dictis patet. Ad octavum dicitur. quod consideratio potest causare delectationem dupliciter. Uno modo ex parte operationis que est consideratio et sic delectationi. que est in considerando. nulla tristitia contrariatur. quod huic considerationi. que est causa delectationis. non est aliqua consideratio contraria que sit causa tristitie. omnis enim consideratio delectabilis est. non sic autem est ex parte sensus. quia secundum operationem sensus contingit et tristari et dolere. et sic ex tactu convenienter delectamur. ex tactu autem nocui dolemus. Alio modo facit delectationem ex parte considerati. quod quidem contingit in quantum aliquid quid consideratur ut bonum vel malum. et sic ex consideratione potest accidere delectatio et tristitia contraria. sicut enim et ipsum non intelligere tristitiam causat in quantum consideratur ut quoddam malum. secundum se vero non causat nisi delectationis negationem. non tamen hoc modo dicitur dolorem esse in superiori ratione anime christi. sed ut in essentia anime radicatur.

So. instā. Ad illud quod primo in contrarium obijetur dicendum quod glosa non dicit quod anima christi non sit repleta tristitia. sed quod sit repleta doloribus secundum quod comparatur corpori. et sic non oportet quod passio doloris pertingat ad rationem superiorem. nisi secundum quod est in essentia anime. sic enim corpori unitur. Ad secundum dicendum. quod passio christi non esset factiva nisi in quantum est voluntarie et ex charitate suscepta et sic non oportet quod dolor sit in superiori parte rationis christi respectu proprie operationis. sicut in Adam fuit culpa prope

rationem superioris rationis. quia ipse motus charitatis patientis. qui est in superiori parte rationis. responderet in satisfactione ad id quod fuit in culpa secundum rationem superiorem. Ad tertium dicitur. quod in ratione duo intelliguntur. scilicet participatio quedam intellectualis virtutis. et iterum obumbratio vel defectus intellectus. Defectus enim intellectualis virtutis sequitur animam secundum quod est unibilis corpori sed intellectualis virtus inest ei secundum quod non est sub corpore depresso. sicut alie forme materiales. et ideo cum operatio rationis insit anime secundum quod participat virtutes intellectuales. non exercetur talis operatio corpore mediante. Ad iij. dicitur. quod ratio ut ratio non nominat aliquam potentiam distinctam a ratione ut natura est. sed nominat quemdam modum considerandi ipsam potentiam. quibus autem secundum aliquem modum considerandi passio non pertineat ad aliquam potentiarum anime. non tamen excludit quin tota anima patiatur

Decimo querit. utrum

per dolorem passionis. qui erat in superiori ratione christi. impediatur gaudium fruitionis et conuersio. Et videtur quod sic. Beatitudo enim magis proprie est in anima quam in corpore. sed corpus non dici potest beatum vel gloriosum simul dum patitur. quia impassibilitas ad gloriam corporis pertinet. ergo nec in superiori ratione christi potest simul esse gaudium beate fruitionis et passio doloris. De. P. bus dicit in. vij. ethi. quod delectatio quilibet expellit tristitiam contrariam. si autem vehementer sit expellit omnem tristitiam. sed delectatio qua superior ratio in anima christi fruebatur diuinitate fuit vehementissima ergo expulit a christo omnem dolorem et tristitiam. De. Ratio superior in christo limpidius contemplabatur quam Paulus in raptu. sed ex vi contemplationis anima Pauli subtrahitur a corpore. non solum quantum ad operationes rationis. sed etiam quantum ad operationes sensibiles. ergo et christus nec secundum rationem nec secundum sensum aliquem dolorem sustinuit. De. Ex forti causa sequitur fortis effectus operatio autem anime est causa corporalis immutabilis sicut patet ex imaginatione terribilium et delectabilium corpus disponitur ad frigus vel calorem. cum ergo in anima quantum ad superiorem rationem fuerit vehementissimum gaudium. videtur etiam quod corpus fuerit ex hoc gaudio immutatum. et ita dolor nec potuit esse in corpore nec in superiori ratione secundum quod est corpori unita. De. Visio dei in sua essentia est efficacia quam visio dei in subiecta creatura. sed visio qua Moyses vidit deum in subiecta creatura. fecit ut non affligeretur fame quadragenario ieiunio. ergo multo fortius visio dei in sua essentia que christo conveniebat secundum superiorem rationem omnem corporalem affectionem remouit. et sic idem quod prius. De. Ad quod est in summo et a quo non potest fieri recessus non patitur contrarij permutationem. sicut calor ignis qui est in summo non patitur admixtionem frigoris. quibus calor ille sit transmutabilis. sed gaudium fruitionis fuit in superiori ratione in summo et immutabiliter. ergo non fuit ibi aliqua permixtio doloris. De. Homo beatificatur et secundum animam et secundum corpus. utraque autem beatitudinem pro peccatu amisit in christo autem fuit restituta humana natura ad beatitudinem anime. que persistit in hoc quod superior ratio diuinitate fruebatur. ergo multo magis fuit restituta ad beatitudinem

corporis q̄minimus est. et ita etiā nec s̄m corpus dolor in eo fuit. et sic nec in ratiōe superiori s̄m q̄ corpori vnitur.

8 Q̄re. Sicut anima christi vnitur verbo. ita et caro ei? sed si caro eius esset glorificata p̄ vnionem ad verbū non posset esse in ea aliquis dolor. ergo cum superiori rō sit beatificata p̄ vnionem ad verbū non poterat in eo esse aliq̄s dolor. **Q̄re.** **3^m** Aug⁹. xij. sup. gen. ad literā. gaudium et dolor p̄ essentiam sunt in anima. gaudium aut̄ et dolor sunt p̄traria. cum ergo p̄traria nō possint esse in eodem s̄m essentiam. videtur ergo q̄ in superiori parte rationis nō simul poterit esse gaudium fructiōnis et dolor passionis.

10 Q̄re. Dolor sequitur ex apprehensione nociui. gaudium ex apprehensione p̄uenientis. sed nō est possibile simul apprehendere nociuū et p̄ueniens. q̄r̄tingit vñū solum intelligere s̄m p̄m. ergo in superiori rōne nō potuit simul esse gaudium et dolor.

11 Q̄re. Maius posse habet in natura integra ratio super sensualitatem. q̄ in natura corrupta sensualitas super ratiōem. sed in natura corrupta sensualitas trahit post se ratiōem. ergo multo fortius in christo in quo natura humana fuit integra et rō traheret post se sensualitatem. et ita sensualitas fuit p̄iceps gaudij fructiōnis quod erat in rōne. ex quo videtur q̄ anima christi totaliter erat exers doloris. **Q̄re.** Maior est infirmitas p̄tracta q̄ assumpta. et similiter est maior vnio in persona q̄ vnio per gratiam. sed in tribus pueris q̄ habebant infirmitatem contractam. vnio dei per gratiam eorum corpora a lesione ignis impassibilia seruauit. ergo multo fortius in christo. qui nō habuit infirmitatem p̄tractam sed assumptam. vnio in persona verbo dei et fructio seruauit ratiōem immunem a dolore passionis.

13 Q̄re. Gaudium fructiōnis in superiori ratiōe est per hoc q̄ ad deum p̄uertitur. dolor aut̄ passionis p̄ hoc q̄ conuertitur ad corpus. sed non potest ratio. cum sit simplex. simul p̄uerti ad deū et ad corpus. quia simplex ad quod p̄uertitur totum cōuertitur. ergo in superiori ratiōe christi nō potest esse gaudium fructiōnis et dolor passionis. **Sed** diceret. q̄ in christo fuit duplex status. scz viatoris et comprehensoris. et s̄m hos duos status potest simul inesse ei et gaudium fructiōnis. et dolor passionis.

14 Q̄re. Duplex status christi neq̄ aufert p̄trarietatem. que est inter gaudium et dolorem. neq̄ subiectū doloris et gaudij diuersificat. contraria autem non possunt esse in eodem subiecto. ergo duplex status christi non facit q̄ simul possint inesse ei s̄m superiorē ratiōem doloris et gaudium.

Q̄re. Status viatoris et comprehensoris aut sunt contrarij aut nō. si sunt p̄trarij. ergo simul esse in christo non possunt. si aut̄ non sunt contrarij. cū contrariorū contrarie sint cause. videt q̄ duplex status nō possit esse causa per quam christo simul insint gaudium et dolor. que sunt contraria.

Q̄re. Quādo vna potentia intenditur in suo actu. alia ab actu retrahitur. multo ergo fortius quādo vna potentia est intensa in vno actu retrahitur ipsa ab alio. sed in superiori rōne fuit gaudium intensum ergo per hoc omnino a dolore retraheretur.

Sed diceret. q̄ dolor erat materialis respectu gaudij. vnde p̄ dolorem gaudium non impediebatur. **Sed** contra. Dolor erat passio corporis. gaudium vero erat de visione dei. ergo dolor passionis nō erat materialis respectu gaudij fructiōnis. et sic dolor et gaudium in rōne superiori xpi simul esse nō poterant.

17 Cōtra. Sed contra. Secundum p̄portionem causarum est p̄portio effectuum. sed vnio anime christi ad corpus erat

causa doloris. vnio autem eius ad diuinitatem erat causa gaudij. he aut̄ due vniones nō se impediunt. ergo nec dolor et gaudium se impediunt. **Q̄re.** Christus in eodem instanti fuit verus viator et comprehensor. ergo habuit ea que sunt viatoris et comprehensoris. sed comprehensoris est de diuina fructiōne intense gaudere. viatoris aut̄ corporales dolores sentire. ergo in xpo simul fuit dolor passionis et gaudium fructiōnis.

Q̄re. Respondio dicendum q̄ in christo duo predicta. scz gaudium fructiōnis et dolor corporalis passionis se nulla tenus impediunt. **Ad** cuius euidentiam sciendum est q̄ s̄m nature ordinem propter colligantiam virū anime in essentia vna. et anime et corporis in vno esse compositi. vires superiores et inferiores. et etiaz corpus et anima inuicem se influunt q̄ in aliquo earum superabundat. et inde est q̄ ex apprehensione anime transmutatur corpus s̄m calorem et frigus. et quandoq̄ etiaz vsq̄ ad sanitates et egritudinem. et etiaz vsq̄ ad mortes. contingit enim aliquem ex gaudio vel tristitia vel amore mortem incurrere. Et inde est q̄ ex ipsa gloria anime fit redundantia in corpus glorificatum. vt pat̄ per autoritatem Augustij supra inductam. Et similiter est eōuersio. q̄ transmutatio corporis in animā redūdit. anima em̄ cōuertit corpus eius complexionem imitatur s̄m amentiam vel docilitatem et alia huiusmodi. vt dicitur in libro sex principi.

Similiter etiaz ex viribus superioribus fit redundantia in inferiores. vt cum ad motum voluntatis intensum sequitur passio in sensuali appetitu. et ex intensa contemplatione retrahuntur vel impediuntur vires animales a suis actibus. et eōuerso ex viribus inferioribus fit redūctiō in superiores. vt cum ex vehementia passionum in sensuali appetitu existentiū obtenebratur ratio vt iudicet quasi simpliciter bonum id circa quod homo per passionem afficitur. In christo autem secus est. nam propter diuinam virtutem verbi. eius voluntati subiectus erat ordo nature. vnde poterat hoc contingere vt non fieret p̄dicta redūctiō siue ex anima in corpus vel eōuersio siue ex superioribus viribus in inferiores vel eōuersio virtute verbi hoc faciente. vt comprobaretur veritas nature humane. q̄ntum ad singulas partes eius. vt deceret impleretur q̄ntum ad omnia nostre reparationis mysterium. Unde dicit Damasc. in tercio lib. mouebatur s̄m p̄uenientiam nature verbo volente et p̄mittente dispensatiue pati et operari quecunq̄ p̄p̄tia. vt per omnia natus re credatur veritas. Sic ergo pater. q̄ cum in ratiōe superiori esset summum gaudium inq̄ntum per eius operationem anima deo fruebatur ipsum gaudium in superiori ratiōe p̄sistebat. et nō deriuabatur ad inferiores vires anime. neq̄ ad corpus. alis nec dolor nec passio in eo esse potuisset. Et sic etiaz effectus fructiōnis nō peruenit ad essentiam anime inq̄ntum est forma corporis. neq̄ inq̄ntum est radix inferiorum virium. sic em̄ et ad corpus et ad inferiores vires peruenisset. vt accidit in beatis post resurrectionem. Similiter eōuersio doloris qui erat ex lesione corporis in ipso corpore. et essentia anime sc̄dm q̄ est forma corporis et in inferioribus viribus nō poterat p̄uenire ad superiorē ratiōem s̄m q̄ per actum suū deo fruebatur. vt p̄ hoc ipsa cōuersio aliquatenus impediretur. Relinquitur ergo q̄ superiorē ratiōem attingebat ipse dolor inq̄ntum in essentia anime radicatur. et erat ibi gaudium summum inq̄ntum per actum suum deo fruebatur. et sic ipsum gaudium cōueniebat ratiōi superiori.

R^o
Nota

et per se. quia per actum proprium. dolor autem quasi per actus quod ratione essentie anime in qua fundabatur.

Ad .i. ¶ Ad primum ergo dicendum. quod sicut deus est bonus et vita anime. ita anima est bonum et vita corporis. non autem e converso quod corpus sit bonum anime. passibilitas autem est quoddam impedimentum vel nocumentum respectu unionis anime ad corpus. et ideo corpus non potest esse beatum suo modo passibile existens. utpote impedimentum habens respectu participationis sui boni. propter quod impassibilitas pertinet ad gloriam corporis anime vero beatitudo tota consistit in fruitione sui boni. quod est deus. Unde anima que fruatur deo perfecte est beata. etiam si contingat quod sit passibilis ex parte illa qua corpori unitur. sicut accidit in christo.

Ad .2. ¶ Ad secundum dicendum. quod hoc quod gaudium vehemens expellat omnem tristitiam etiam dolori non contrariam contingit ex redundantia virtutis ad inuicem que in christo non fuit. ut dictum est. Et hac ratione ex vehementia preceptionis ipsius Pauli inferiores vires a suis actibus sunt abstracte. Unde patet solutio ad tertium.

Ad .3. ¶ Et hac enim ratione ex operatione anime contingit aliqua transmutatio in corpore. Ex quo patet solutio ad quartum.

Ad .4. ¶ Unde etiam est quod dicitur quod fames et fame nullo modo vel minus affligebatur ex contemplatione. quibus videtur deum in subiecta creatura.

Ad .5. ¶ Et sic patet solutio ad quintum. ¶ Ad sextum dicendum. quod in christo nulla mixtura facta est gaudij et doloris. nam gaudium fuit in superiori ratione ex illa parte que est principium sui actus. sic enim deo fruebatur. dolor autem non erat in ipsa nisi secundum quod lesio attingebat eam. ut actum corporis mediante essentia in qua radicebatur. ita tamen quod actus superioris rationis nullatenus impediatur. et sic erat et purum gaudium et purus dolor. et sic videtur in summo.

Ad .6. ¶ Ad septimum dicendum. quod ex quadam dispensatione factum est in christo a principio sue conceptionis quod gloria anime non autem corpori conferretur. ut scilicet per gloriam anime veniret cum deo. per passibilitatem corporis similis esset nobis. et sic esset conciliens mediator dei et hominum in gloriam dei nos adducens. et suam passionem ex parte nostra deo offerens. secundum illud hebreo. h. Decebat eum propter quem omnia et per quem omnia qui multos filios in gloriam adduxerat auctorem salutis eorum per passionem summari.

Ad .7. ¶ Ad octavum dicendum. quod anima christi fuit coniuncta verbo dupliciter. uno modo per actum fruitionis. et hec unio fecit eam beatam. Alio modo per unionem hypostaticam. et ex hac non habuit rationem beatitudinis. sed ex hac habuit quod esset anima dei. Si autem ponatur anima fuisse assumptam in unitate persone sine fruitione non esset beata proprie loquendo. quia nec ipse deus beatus est nisi si per hoc quod seipso fruatur. corpus autem christi non ex hoc ipso gloriosum quod est a filio dei in unitate persone assumptum. sed solum ex hoc quod ex anima in ipsum gloria defecit. quod ante passionem non fuit gloriosum.

Ad .8. ¶ Ad nonum dicendum. quod contraria esse in eodem per se est impossibile. contingit tamen esse contrarios motus in eodem. ita quod unus motus veniat ei per se. et alius per accidens. sicut cum aliquis in nave ambulans fertur in portum eius ad quod nave movetur. Ita etiam in superiori ratione anime christi erat gaudium per se. quia per actum proprium. dolor autem per accidens. quia per corporis passionem. Potest tamen dici quod gaudium illud et ille dolor non erant contraria. cum non essent de eodem.

Ad .9. ¶ Ad decimum dicendum. quod intellexit

et non potest simul multa intelligere per diversas species. potest tamen per unam speciem multa intelligere. vel qualitercumque aliter intelligendo multa ut videtur. et sic intellexit lectus anime christi et cuiuscumque beati multa simul intellexit in quantum videndo essentiam diuinam alia cognoscit.

Dato tamen quod anima christi non posset simul nisi unum intelligere per hoc tamen non remouetur quin simul possit intelligere unum et sentire aliud sensu corporali. Et ex istis duobus apprehensis in anima christi sequebatur gaudium fruitionis ex visione dei. et dolor passionis ex sensu nocumenti. Dato iterum quod non possit simul intelligere unum et sentire vel imaginari aliud. ex illo tamen uno in intellecto posset diuersimode affici appetitus superior et inferior. ut superior gauderet et inferior timeret vel dole-

ret. Sicut accidit in eo qui sperat ex aliqua horribili medicina se assequi sanitatem. nam ipsa medicina ut salubris a ratione considerata generat in voluntate gaudium. ratio vero sue horribilitatis in inferiori appetitu timorem inducit.

¶ Ad undecimum dicendum. quod ratio illa procedit secundum communem cursum. in christo autem specialiter fuit ut non fieret redudantia ex una potentia in alia.

¶ Ad duo decimum dicendum. quod corpora puerorum non fuerunt facta impassibilia in fornace. sed diuina virtute factum est. ut corpora passibilia existentia ab igne non lederentur. sic etiam fieri potuisset diuina virtute. ut neque anima christi neque corpus aliquid pateretur. sed quare factum non fuerit dictum est.

¶ Ad decimum tertium dicendum. quod conuersio potentie ad aliquid est per actum ipsius. et sic gaudium fuit in superiori ratione per conuersionem ad deum ad quem totaliter conuertebatur. dolor autem fuit in superiori ratione secundum inhesionem vel adherentiam qua adhereret essentie anime sicut sue radici.

¶ Ad decimum quartum dicendum. quod status viatoris est status imperfectionis. status autem apprehensoris est perfectionis. secundum igitur hoc christus statum viatoris habuit quod corpus passibile gerebat. et similiter animam. secundum hoc vero statum comprehensoris quod per actum superioris rationis perfecte deo fruebatur. quod quidem esse poterat in christo propter hoc quod impediatur diuina virtute redundantia ex uno in aliud. ut dictum est.

¶ Et hec etiam est causa quare simul gaudium et tristitia ei inesse poterant. Et ideo dicitur quod fuit duos status hec duo sibi inerat. quia habere duos status. et simul pati dolorem et gaudium non ab eadem causa procedebat.

¶ Ad decimum quintum dicendum. quod quibus status comprehensoris et viatoris sunt quasi contrarij. tamen christo simul poterant inesse. non secundum idem. sed secundum diuersa. Nam status comprehensoris inerat ei secundum quod per fruitionem adhereret deo secundum superiorem rationem status vero viatoris secundum quod naturali quadam coniunctione et anima corpori passibili iungebatur. et superior ratio ipsi anime. ut sic status comprehensoris pertineat ad actus superioris rationis. status vero viatoris ad corpus passibile et ad ea que ad hoc consequuntur.

¶ Ad decimum sextum dicendum. quod in christo hoc fuit speciale ratione iam dicta. quod quantumcumque intenderetur potentia una in suo actu. alia non retraheretur a suo actu. ut aliquatenus impediatur. et sic gaudium superioris rationis neque impediatur per dolorem qui erat in sensu secundum actum. neque sensus a dolore secundum quod erat gaudium in superiori ratione. quia ille dolor in ea non erat secundum actum eius. sed attingebat eam aliquantulum secundum quod in essentia anime erat fundata

Ad .ij

Ad .i2

Ad .i3

Ad .i4

Ad .i5

Ad .i6

Ad .i7

Ad .i8

Ad .i9

Ad .i0

Ad .i1

Ad .i2

Ad .i3

Ad .i4

Ad .i5

Ad .i6

Ad .i7

Ad .i8

Ad .i9

Ad .i0

Ad 17 ¶ Ad decimumseptimum dicendum. q sicut cognitio beata est principaliter diuine essencie. z secundario eorum que in diuina essentia cognoscuntur. ita affectio z gaudium beatorum principaliter est de deo. secundario vero eorum de quibus gaudij deus est ratio. et sic quodammodo dolor passionis poterat esse materialis respectu gaudij fruicionis. erat em illud gaudij principaliter de deo et secundario de his que erant deo placita. Et sic etiam erat de dolore inq̄ritu a deo acceptabaf. vtpote ad salutem humani generis ordinatus.

Materia. xxvij. De gratia

Questio. vicesimali prima de gratia. Et habet septem questiones. Prima. vtrum gratia sit quid creatur positue in anima. Secunda. vtrum gratia gratum faciens sit idem quod charitas. Tercia. vtrum aliqua creatura possit esse causa gratie. Quarta. vtrum sacramenta noue legis sint gratie causa. Quinta. vtrum in homine vno sit tm̄ vna gratia gratum faciens. Sexta. vtrum gratia sit in essentia anime sicut in subiecto. Septima. vtrum gratia sit in sacramentis.

Questio e de gratia. Et primo queritur vtrum gratia sit aliquid creatum positue in anima. ¶ Et videtur q non. quia secundu[m] Augustinum. sicut anima est vita corporis. ita deus est vita anime. sed anima est vita corporis nulla alia forma mediate. ergo et similiter deus anime. z ita vita que est per gratiam non est per aliquam formam creatam in anima existentem. ¶ **¶** Reterea. Gratia gratum faciens. de qua loquimur. nihil aliud videtur esse q̄ id fm̄ qd homo est deo gratus. sed homo est deo gratus fm̄ qd est acceptatus a deo. acceptatus autem dicitur aliquis p̄ dei acceptationem. que quidem est in ipso deo. sic et alius quis dicitur esse homini acceptatus non per aliquid qd sit in acceptato. sed per acceptationem que est in acceptante. ergo gratia nihil ponit in homine. sed in deo tantum. ¶ **¶** Q̄. Per esse spirituale gratie magis deo appropinquamus q̄ per esse naturale. sed esse naturale deus in nobis fecit nulla alia causa mediante. quia immediate nos creauit. ergo et esse spirituale gratuitu in nobis facit nullo alio mediante. et sic idem quod prius. ¶ **¶** Reterea. Gratia est quedam anime sanitas. sanitas autem in sano nihil aliud ponere videtur q̄ ipsos humores adequatos.

ergo z gratia nullam formam ponit in anima. sed pre-supponit potentias anime equalitate iusticie adequatas. ¶ **¶** Reterea. Gratia nihil aliud videtur esse q̄ quedam liberalitas. idem enim videtur esse gratis dare qd liberaliter dare. liberalitas autem no est in accipiente sed in dante. ergo et gratia est in dante deo qui nobis sua bona dat non autem in nobis. ¶ **¶** Reterea. Nulla creatura anima christi est nobilior. gratia autem ea nobilior est. quia per gratiam anima christi nobilitatur. ergo gratia non est aliquid creatum in anima. ¶ **¶** Reterea. Sicut se habet veritas ad intellectum. ita gratia ad affectum. sed fm̄ Augustinum. vna est veritas qua omnes intelligunt intellectus. ergo vna est gratia per quam omnes affectus perficiuntur. nullum autem creatum vnu potest esse in multis. ergo gratia non est quid creatum. ¶ **¶** Reterea. Nihil est in genere nisi compositum. gratia autem non est composita sed forma simplex. ergo non est in genere aliquo. ergo gratia non est quid creatum. ¶ **¶** Reterea. Si gratia est aliquid in anima non videtur esse nisi habitus. tria enim sunt in anima. fm̄ philosophum in ij. ethicozum. scz potentia. habitus. et passio. gratia autem non est potentia. quia sic esset naturalis. nec etiam passio. quia sic inspiceret irrationalem partem principaliter. Sed iterum no est habitus. nam habitus est qualitas difficulter mobilis. fm̄ philosophum in predicamentis. gratia autem facile mouetur. quia per actum vnu peccati mortalis ergo gratia non est aliquid creatum. ¶ **¶** Reterea. fm̄ Augustinum. inter animam nostram z deum non cadit medius creatum. sed gratia inter deum z animam nostram cadit medium. quia per gratiam anima nostra deo vnitur. ergo gratia non est aliquid creatum. ¶ **¶** Reterea. Homo est h̄ alijs creaturis nobilior et p̄fectior. sed alijs creaturis no apponitur aliquid super naturalia sua ad hoc vt a deo acceptentur. cum tamen a deo approbata sint. fm̄ illud Benef. primo. Vidit deus cuncta zc. ergo nec homini additur aliquid ad sua natura. alia fm̄ qd dicitur deo acceptus et sic gratia no est aliquid positue in anima. ¶ **¶** Sed contra est quod dicit glosa. super illud ps. Et exultaret facies eius in oleo. gra est quidam nitore anime sanctuz conuicias amoris. sed nitore est aliquid positue in anima quod est creatum. ergo zc. ¶ **¶** Reterea. Deus dicitur esse in sanctis per gratiam quodam speciali modo p̄re alijs creaturis. non autem dicitur esse deus nouo modo in aliquo nisi per aliquem effectum. ergo gratia est aliquis effectus dei in anima. ¶ **¶** Reterea. Damasc. dicit. q gratia est delectatio anime. sed delectatio est aliquod creatum in anima. ergo et gratia. ¶ **¶** Reterea. Omnis actio est ab aliqua forma. sed actio meritoria est a gratia. ergo gratia est aliquid qua forma in anima. ¶ **¶** Responso dicendum. q nomen gratie dupliciter consuevit accipi. Vno modo pro aliquo quod gratis datur sicut consueuimus dicere. facio tibi hanc gratiam. Alio modo p̄ acceptationem qua aliquis ab aliquo acceptatur. sicut dicimus ille habet gratiam regis. quia acceptus est regi. Et ille due significationes ordinem habent ad inuicem. non enim aliquid gratis datur nisi per hoc q aliquid modo ille cui datur est acceptus. ¶ **¶** Sic etiam in diuinis duplicem gratiam dicimus. quarum vna dicitur gratia gratis data. vt donum prophetie. et sapientie. z linguaru z huiusmodi. de qua nunc non queritur. quia constat huiusmodi dona esse aliquid creatum in anima.